Nitekim harekesiz yazılmış bir kitabın okuma zor-
luğunu ve karışıklığını gidermek için kitap harekelenir ve buna “َشَكَلَ الكِتَاب”
yani kitabı harekeledi denilir. Böylece müşkil yani karışık olan durum or-
tadan kaldırılmış olur.3 Istılahi anlamında ise âlimlerin farklı tarifleri ol-
muştur. Şemsü’l-Eimme es-Serahsî’ye (ö. 483/1090) göre müşkil; kendisiy-
le neyin kastedildiği karışık olan ancak bir delil ile benzerleri arasından ay-
rılarak üzerinde düşünüp taşınmakla bilinebilecek bir lafızdır.4 Ulûmü’l-
Kur’ân âlimlerinden olan Bedruddîn ez-Zerkeşî (ö. 794/1392) ve Celaled-
din es-Suyûtî’ye (ö. 911/1505) göre müşkil; âyetler arasında ihtilâf ve çeliş-
ki olduğu zannına kapılmaktır.5

Allah’ın kelâmında herhangi bir tearuzun ve tenakuzun bulunduğun-
dan bahsedilmesi mümkün değildir. Zira Kur’an’da bu durum açık bir şekil-
de şöyle bildirilmiştir; “Kur’ân’ı inceleyip düşünmüyorlar mı?

Bu alanda ilk müstakil eserler hicri II.
(VIII) yüzyılın sonları ile hicri III. (IX) yüzyılın başlarına doğru yazılma-
ya başlanmıştır.7 Müşkiller, tenâkuzlar alanında ilk eser verenin, Ebû Ali
Muhammed b. Müstenir b. Ahmed el-Kutrub’un (ö. 206/821); Müşkilü’l-
Kur’ân ve er-Redd ale’l-Mulhidîn fî Muteşâbihi’l-Kur’ân adlı eseri olduğu
söylenmektedir.8 Müşkil âyetler hiçbir zaman güncelliğini yitirmemiş, her
devirde çeşitli şekillerde ele alınarak işlenmiş ve bu alanla ilgili birçok eser
yazılmıştır.9

7 Adem Yerinde, “Müşkilü’l-Kur’ân”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi, (İstanbul: TDV Yayın-
ları, 2006), 32: 165.

8 Suyûtî, el-İtkân, 3: 88; Sabri Demirci, Kur’ân’da Müşkil Âyetler (İstanbul: Nesil Yayınları, 2005), 29.
9 Bunların başlıcaları; Ebû Dâvûd Süleyman b. El-Eş’as es-Sicistânî (ö. 275/888); Müşkilâtu’l-Kur’ân;

Ebû Muhammed Abdullah İbn Müslim İbn Kuteybe ed-Dineverî (ö. 276/889); Te’vîlu müşkili’l-
Kur’ân; İbn Haddâd Ebû Osmân Sâid b. Muhammed el-Ğassânî (ö. 302/915); Tavzîhu’l-müşkil fi’l-
Kur’ân; Sehabeddîn Abdurrahman b. İsmâîl Ebû Sâme el-Makdisî (ö. 665/1265); Müşkilâtu’l-âyât.

193

KUR’AN’DA MÜŞKİLE YOL AÇAN SEBEPLER

murad ancak derin bir tefekkür ve araştırma neticesinde elde edilebilir.10
Kur’ân, tek kaynaktan aynı metod ve gayeyi gerçekleştirmek için gelmiştir.

İblis, yeryüzündeki
cinlere karşı büyük bir zafer kazandı ve bununla övünmeye başladı. Allah,
İblis ve yanında bulunan meleklere Hz. Âdem’e secde etmelerini emretti.
Ancak o kibirlendi ve Allah’ın secde emrine karşı geldi bütün iyilik ve gü-
zelliklerden uzaklaştırılıp İblis ve huzurdan kovularak da şeytan oldu.21

Hasan-ı Basrî (ö. 110/728) ve Katâde gibi bazı âlimler buradaki istisna-
nın munkatı olduğunu ileri sürmüşler ve “İblis ise cinlerdendi de Rabbinin
emri dışına çıktı.” âyetini de delil gösterip İblis’in cinlerden olduğunu bildir-
mişlerdir. Ayrıca melekler nurdan yaratılmış ve Allah’ın hiçbir emrine karşı
gelmezler.

Ancak istisnayı munkatı olarak düşündüğümüzde âyetleri uzlaştırmak için
böylesi ilginç rivâyetlere gerek duyulmadığı görülür. Çünkü âyetler arasın-
da bir çelişkiden söz etmek mümkün değildir. Zira secde emrine karşı gelen
İblis’in kim olduğu Kehf Sûresinin 50. âyetiyle açıklık getirilmiştir. Kurtubî
(ö. 671/1273) ve İbn Kesîr (ö. 774/1373), cem ve tevfik yoluyla âyetler ara-
sında bir çelişkinin olmadığını ortaya koymuşlardır.

1.4. Âyetlerde Anlatılan Konunun Farklı Safhalarının Olması
Kur’ân-ı Kerimde anlatılan olayların farklı safhaları bilinmeden yorum-

lanacak olursa âyetler arası müşkil bir durum ortaya çıkabilmektedir.

Konu bütün olarak ele alındığında herhangi bir
çelişkinin olmadığı apaçık ortadadır.

1.5. Kıraat Farklılığından Kaynaklanan Sebepler
Kıraat kelimesi ıstılahta, kıraat imamlarından her birinin rivâyet ve ta-

riklerin ittifak etmesiyle, Kur’ân’ı diğer imamlardan farklı şekillerde oku-
malarıdır. İbn Cezerî (ö. 833/1429) de kıraat ilmini, Kur’ân’daki kelimelerin
okuyuş farklılıklarından kaynaklanan ihtilâfları inceleyen bir ilim olarak
tarif etmiştir.45

Hz. Osman (ö. 656), zamanında çoğaltılıp belirli merkezlere gönderilen
Mushafların harekesiz ve noktasız oluşu değişik kıraatlerin ortaya çıkması-
na neden olmuştur. Hicri I. asrın ikinci yarısından itibaren kıraat mekteple-
ri açılmaya başlanmış, hicri II. asrın başlarından itibaren de çok çeşitli kıra-
atler ortaya çıkmıştır. Ebû Bekr b. Mücâhid’in (ö. 324/936) yazdığı “Kıraat-ı
Seb’a” adlı eseriyle yediyle sınırlanan bu yedi kıraatin Yedi Harfle bir ilgisi
yoktur. Daha sonraları bu yedi kıraate üç kıraat daha eklenerek sayı on kı-
raate çıkmış ve nihâyet dört kıraat daha eklenerek sahih kıraatlerin sayısı
on dört ile sınırlanmıştır.46

İslâm âlimleri de kıraat ilmi üzerine çalışmalar
yapmış, sahih olan ve olmayan kıraatleri belirleyerek bu kuşkuları giderme-
ye çalışmışlardır. Ancak art niyetli olan bu müsteşrikler sahih olan kıraat-
leri terk edip sahih olmayanlar üzerinde durmuşlar ve bununla ilgili birçok
örnek ileri sunmuşlardır.48

İbn Kuteybe (ö. 276/889), ihtilâfı farklılık ve zıtlık ihtilâfı olmak üzere
ikiye ayırır ve Kur’ân’da kesinlikle zıtlık ihtilâfının bulunmadığını söyler.49
İbn Teymiye (ö. 1328) de aynı görüşte olup kıraatlerin çokluğunu âyetlerin
çokluğu gibi değerlendirmekte ve bu kıraatlerden meydana gelen anlamla-
ra ilim, amel

Ancak kelimelerdeki harfler ve harekelerde meydana gelen
ihtilâfların ise tefsire etkisi vardır.51 Örneğin;

el-Fatiha Sûresi 4. âyette geçen “ِمَالِك” kelimesi “sahip olmak” anlamında
olup Âsım, Kisâi, Yakub ve Halef kıraatlerinde bu şekilde okunur. Ancak
Nâfi (ö. 169/785), İbn Kesîr (ö. 120/737), Ebû Amr (ö. 154/770), İbnü Âmir
(ö. 118/736), Hamza (ö. 156/772) ve Ebû Cafer (ö. 130/747) kıraatlerine
göre ise “ِمَلِك” şeklinde okunur ki bu da “sultan, hükümdar” anlamlarına
gelmektedir. Buna göre “ِين وْمِ الدِّ ,”şeklinde okursak “din gününün sahibi ”مَالِكِ يـَ
ينِ“ وْمِ الدِّ olarak okursak “din gününün hükümdarı, sultanı” anlamlarına ”مَلِكِ يـَ
gelir.52 Allah (cc), kendisini “ِمَلِك” olarak vasıflandırdığında bu O’nun zati

Rahat ol, ben
Mü’minlerin hepsine yumuşak davranırım. Ben insanları nerede olurlarsa
olsunlar günde beş kez tek tek gözden geçiririm. Ey Muhammed! Allah’a
yemin ederim ki ben, Allah’ın emri ve izni olmadan bir sivrisineğin canını
bile alamam, bunu yapmaya gücüm yetmez”61

Râzî (ö. 606/1209) de ölümün Allah’ın emriyle olduğu ve bu işin za-

58 Bk., el-Mülk, 69/2.
59 Bk., el-A’râf, 7/37.
60 Kurtubî, el-Câmi, 14: 93; İbn Kesîr, Tefsîru’l-Kur’ân, 6: 322.